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Anotace

Téma této bakalářské práce je koncept větrání bytových domu. V teoretické části jsou
popsány různé varianty sytému větrání. Nejprve jsou sepsány legislativní požadavky pro návrh
větrání bytových domů. Dále jsou popsány větrací systémy obytných budov, jsou stanoveny
požadavky na tento projekt a navrženy typy systému na daný objekt. V závěru jsou porovnány
varianty a vyhodnocení jejich investičních nákladů.
V praktické části je podrobněji věnováno centrálnímu rovnotlakému systému, ke
kterému je udělaná projektová dokumentace.

klíčová slova: nucené větrání, podtlakové centrální větrání, podtlakové decentrální větrání,
rovnotlaké centrální větrání, rovnotlaké decentrální větrání, rovnotlaké lokální větrání, hybridní
větrání, rekuperační jednotka

Annotation

The topic of this bachelor's thesis is the concept of ventilation of apartment buildings.
The theoretical parts describe various variants of the ventilation system. First, the legislative
requirements for the design of ventilation of apartment buildings are written. In the next part,
the ventilation systems of residential buildings are described, the requirements for this project
and the reserved types of the system for the specified building are determined. Final part is
dedicated for evaluation of specific variant and their investment coasts.
In practical parts, it is devoted in more detail to the central equal pressure
system, for which the project documentation is made.

keywords: mechanical ventilation, vacuum central ventilation, vacuum decentral ventilation,
balanced central ventilation, balanced decentral ventilation, balanced local ventilation, hybrid
ventilation, heat recovery unit
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1. Úvod

Člověk v dnešní době tráví ve vnitřním prostředí budov velkou část svého času. Podle
věku uživatele se odvíjí délka pobytu v domácnostech. Našim cílem je vytvořit kvalitní a
příjemné prostředí v obytných místnostech. Při nedostatečném větrání mohou nastat různá
respirační onemocnění, dokonce v krajních případech může být špatný návrh větrání životu
nebezpečný.
Proto jsem se rozhodla v této bakalářské práci věnovat větrání bytových domů. Téma
této práce je koncept větrání bytových domů.
Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V rešeršní části bakalářské práce popisuji
varianty systémů větrání bytových domů. V mé práci se zabývám převážně nuceným větráním,
protože v dnešní době přirozené větrání nesplňuje normové požadavky. Nucené větrání se
podle průtoku dělí do tří kategorií, rovnotlaké, podtlakové a přetlakové. V této části jsem dále
stanovila požadavky na můj bytový dům. Navrhla jsem koncepční varianty na tento objekt. Dále
jsem v této části porovnala přívodní prvky pro podtlakové větrání. Sepsala jsem přehled
větracích rekuperačních jednotek, které jsem navrhovala pro koncepční návrhy. V závěru
rešerše jsem systémy nuceného větrání porovnala a vyhodnotila investiční náklady.
Druhá část je zpracování projektové dokumentace. Zde jsem řešila centrální rovnotlaké
větrání 2.NP, 3.NP, 4.NP bytového domu.
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2. Legislativní požadavky na větrání obytných staveb

2.1. Požadavky na větrání dle Vyhlášky č. 268/2009 Sb.

Podle závazné vyhlášky č. 268/2009 Sb.9[1] , která se věnuje technickým požadavkům
na stavbě, uvádí v §11 odstavci (3): „Obytné místnosti musí mít zajištěno dostatečné větrání
venkovním vzduchem a vytápění v souladu s normovými hodnotami, s možností regulace vnitřní
teploty.“ [1]
Dále se tato vyhláška zabývá větráním v odstavci (5) a (6)
(5) „Pobytové místnosti musí mít zajištěno dostatečné přirozené nebo nucené větrání
a musí být dostatečně vytápěny s možností regulace vnitřní teploty. Pro větrání
pobytových místností musí být zajištěno v době pobytu osob minimální množství
vyměňovaného venkovního vzduchu 25 m3/h na osobu, nebo minimální intenzita
větrání 0,5 1/h. Jako ukazatel kvality vnitřního prostředí slouží oxid uhličitý CO2, jehož
koncentrace ve vnitřním vzduchu nesmí překročit hodnotu 1500 ppm.“[1]
(6) „V místnostech, kde jsou instalovány spotřebiče paliv, musí být vždy zajištěn přívod
venkovního vzduchu rovný minimálně průtoku spalovacího vzduchu pro jmenovitý
výkon a typ spotřebiče.“[1]

2.2. Požadavky na větrání budov dle ČSN EN 15665/Z1

2.2.1. Požadavky na přívod vzduchu

Přívod vzduchu je definován intenzitou větrání, která vyjadřuje poměr objemového
průtoku přiváděného čerstvého, venkovního vzduchu Ve k objemu vnitřního větraného prostoru
O.[2]

𝐼 =

𝑉𝑒

0
[ℎ−1] (2.1)

Podle národní přílohy normy ČSN EN 15665Z/1[2] je základní požadavek pro zajištění
trvalého větrání minimální intenzita větrání 0,3h-1 v obytných prostorech (pokoj, ložnice,
obývací pokoje, apod.) a kuchyních. Pro kvalitnější vnitřní vzduch v místnosti se doporučuje
hodnota 0,5 h-1. Během doby, kdy obytné budovy nejsou dlouhodobě užívány (dovolené,
víkendy), lze připustit provoz s nižší intenzitou větrání 0,1 h-1 vztaženou k celkovému vnitřnímu
objemu bytu.[2]
Dále se v národní příloze uvádí minimální dávka čerstvého vzduchu pro osoby, jak je
uvedené v (Tab. /1/), podle které lze také dimenzovat přívod vzduchu. Vždy však musí být
splněn požadavek na minimální intenzitu větrání.
Pokud je větrací systém řízen podle kvality vzduchu, pak kritériem pro průtok vzduchu je
koncentrace oxidu uhličitého v obytném prostoru (ČSN EN 16798 - 1[3] ). [2]

2.2.2. Požadavky na odvod venkovního vzduchu

Z místnosti se zdrojem znečišťujících látek (pachy, vlhkost, látky vznikající při vaření,
apod.) tj. především z hygienického zázemí a kuchyně musí větrání obytných budov zajistit
odvod vzduchu.[2]
Průtok odváděného vzduchu při trvalém větrání odpovídá průtoku přiváděného
vzduchu stanoveného podle požadavku na intenzitu větrání (Tab. /1/). Vzduch z obytných
místností by měl být odváděn přes hygienické místnosti. [2]
Pro intenzivní větrání hygienického zázemí a kuchyní slouží nárazové odvětrání vzduchu
podle požadavků uvedených v tabulce v národní příloze ČSN EN 15665/Z1. [2]
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Tab. /1/ Požadavky na větrání obytných budov ČSN EN 15665/Z1[2]

Trvalé větrání

(průtok venkovního vzduchu)
Nárazové větrání

(průtok odsávaného vzduchu)

Požadavek
Intenzita
větrání

[h-1]

Dávka venkovního vzduchu
na osobu

[m3h-1os-1]

Kuchyně
[m3h-1]

Koupelny
[m3h-1]

WC
[m3h-1]

Minimální
Hodnota

0,3 15 100 50 25

Doporučená
hodnota

0,5 25 150 90 50

2.2.3. Požadavky na koncepci větrání

Přívod venkovního vzduchu lze řešit těmito způsoby:

• větracími štěrbinami, které jsou integrovány do výplní stavebních otvorů;

• specifickými přívodními otvory v obvodových stěnách (štěrbiny, kruhové otvory);

• větrací jednotkou.

Přívod vzduchu by měl být přiváděn do obytných místností (obývací pokoje, dětské
pokoje, ložnice), odvod vzduchu by měl být zpravidla realizován z hygienických zázemí
popřípadě z kuchyně. Ostatní místnosti (chodby, předsíně, šatny, aj.) jsou větrány převáděcím
vzduchem popřípadě čerstvým vzduchem podle účelu místnosti nebo dle potřeby. Převáděcími
otvory musí být zajištěn převod vzduchu z obytných místností do koupelen a WC. Převáděcí
otvory jsou například spáry pod dveřmi nebo stěnové otvory, které se dimenzují na rychlost
proudění v čistém průřez w < 0,5 m/s. [2]
Podle národní přílohy se v kuchyních nad varnými plochami doporučuje instalovat pro
nárazové větrání odsávací zákryty s filtry, ventilátory a odvod vzduchu řešit samostatným
vzduchovodem. V kuchyních, kde není instalován nucený odvod vzduchu se nedoporučuje
použití cirkulačního odsávacího zákrytu. [2]
Pokud je v bytových domech řešen odvod vzduchu z kuchyní při nárazovém větrání
společným vzduchovodem, je nutné před každým odsávacím místem osadit uzavírací klapku.

[…]

𝐿𝑤,𝑣𝑒𝑛𝑡 hladina akustického výkonu v oktávovém pásmu [dB]
𝐷𝑖 útlum hluku jednotlivých elementů [dB]

Výsledná hladina akustického výkonu se spočte podle vztahu (6.12). V této rovnici se
sčítá hladina akustického výkonu v oktávovém pásmu (6.11) s hladinou akustického výkonu
jednotlivých elementů v oktávovém pásmu.

𝐿𝑤 = 10log (100,1∗𝐿𝑤,𝐷 + ∑100,1∗𝐿𝑤,𝑝) (6.12)

Kde:
𝐿𝑤,𝑝 hladiny akustického výkonu jednotlivých elementů v [dB]

oktávovém pásmu
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Hladina akustického výkonu se stanoví podle rovnice (6.13).

𝐿𝑝,𝑘 = 𝐿𝑤 + 10𝑙𝑜𝑔[

𝑄

4𝜋𝑟2
+

4(1 − 𝛼𝑚)

𝑆 ∗ 𝛼𝑚
] (6.13)

Kde:
𝐿𝑤 výsledná hladina akustického výkonu [dB]
𝑆 celková plocha stěn místností [m2]
𝑟 vzdálenost kontrolního místa od zdroje hluku v místnosti [m]
𝛼𝑚 střední součinitel pohltivosti stěn [-]

𝛼𝑚 =

∑𝛼𝑖𝑆𝑖

∑𝑆𝑖
(6.14)

𝑄 činitel směrovosti: [-]

• nabývá hodnot od 1 do 8, podle toho, kde se distribuční prvek
nachází viz. obr. /31/

A) Q = 1
B) Q = 2
C) Q = 4
D) Q = 5

obr. /31/ Činitel směrovosti [49]

Hladina akustického tlaku se vypočte podle rovnice (6.15):

𝐿𝑝 = 10𝑙𝑜𝑔∑100,1∗𝐿𝑝,𝑘 (6.15)

Kde:
𝐿𝑝 hladina akustického tlaku [dB]

Po přičtená korekce vyjde výsledná hodnota akustického tlaku A, která musí splnit požadavky
dle Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. [5]

𝐿𝑝,𝐴 = 10𝑙𝑜𝑔[∑100,1∗(𝐿𝑝,𝑘+𝐾𝐴,𝑖)] (6.16)

Kde:
𝐿𝑝,𝐴 výsledná hodnota hladiny akustického tlaku A [dB]

Ve vnitřním prostoru v mém objektu nesmí hladina akustického tlaku přesáhnout hodnotu 30
dB. Navrhla jsem tedy na přívodní potrubí za vzduchotechnickou jednotku tlumič hluku SLRS
200 50 500 300 1250.

Čtyřhranný tlumič zvuku, který obsahuje
kulisy SLRS. Aerodynamický tvar kulis snižuje
talkové ztráty.

obr. /32/ Tlumič hluku SLRS 200 50 500 300 1250[67]
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7. Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s různými systémy větrání bytových domů, porovnat
jejich výhodnost a nevýhodnost. Dále jsem stanovila požadavky větrání vybraného objektu a
porovnala koncepční návrhy systémů větrání.
V současné době se opouští návrhy přirozeného větrání, protože nesplňují normové
požadavky na větrání a přechází se na nucené větrání. Z toho důvodu jsem se podrobněji
věnovala v mé práce právě nucenému větrání.
Z mé práce vychází, že investiční náklady jsou nejnižší u podtlakového větrání, ale tato
varianta je energetiky náročná a jsou zde kladeny větší nároky na otopnou soustavu, která musí
zajistit ohřev čerstvého vzduchu. Výhodou toho systému je bezpochyby jednoduchost zařízení a
oproti ostatním variantám nejsou velké požadavky na prostor.
Energeticky výhodnější systémy jsou s rekuperační jednotkou. U centrálního systému je
výhoda, oproti decentrální a lokální variantě rovnotlakého větrání, řešení hluku mimo bytovou
jednotku. Za nevýhodu tohoto systému bych považovala paušální rozdělení nákladů mezi
uživatele. Z tohoto hlediska je výhodnější decentrální varianta, u které jsou jednotky navržené
pro konkrétní byt a jsou ovládané individuálně uživatelem. Tento systém může být investičně
výhodnější u objektů s menším počtem bytových jednotek, u mého objektu však vyšel s
poměrně vysokými investičními náklady.
Další systém, který jsem porovnávala byl lokální systém. V mé rešeršní části vyšel
s nejvyššími investičními náklady, dále u této varianty je nevýhoda řešení hluku ventilátoru
z jednotky v místnost. Za výhodu tohoto systému bych ale považovala navržení jednotky přímo
na požadavky místnosti. Odvod vzduchu u toho systému jsem uvažovala pomocí centrálního
ventilátoru a talířových ventilů se servopohonem. Díky řízenému odvodu vzduchu ventilátor
odpovídá nízké spotřebě energie.
Po porovnání všech výhodností a nevýhodností uváděných variant jsem zvolila do
svého projektu variantu centrálního systému větrání s jednou vzduchotechnickou jednotkou
s rekuperačním výměníkem v nástřešní podobě.
Tato varianta v mé práci vyšla s nejnižšími investičními náklady mezi koncepcemi
rovnotlakého systému. Další výhoda tohoto systému je předehřátí čerstvého vzduchu pomocí
rekuperace ve vzduchotechnické jednotce, která zajistí dostatečné množství přiváděného i
odváděného vzduchu a docílí tak příjemného prostředí v objektu.
V budoucnosti se problémem, který řeším v této práci, chci zabývat v praxi a proto tato
práce byla pro mě velmi přínosná.
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