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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncept větrání bytových domů
Jméno autora: Tereza Spurná
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k variantnímu řešení hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splnila zadání bez výhrad. S ohledem na propracovanost jednotlivých variant řešení bych zhodnotil
splnění požadavků jako nadstandardní.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zpracování rešerše, aplikace získaných poznatků i zpracování projekční části je vynikající.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je vysoká. Studentka nastudovala všechny příslušné národní předpisy a získané poznatky
prakticky využila v návrzích variant řešení systému větrání. Rovněž je patrné pochopení technických vlastností jednotlivých
součástí a výrobků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň je velmi dobrá, grafická úroveň úplně bez výhrad. Rozsah práce je nadstandardní.
Rozšiřující část výstižně popisuje stávající požadavky na větrání staveb pro bydlení. Pouze bych doporučil pro formální
zlepšení vyhnout se citování odstavců.
Úroveň projekční části a výkresové dokumentace je bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou citovány hlavní národní zdroje, chybí zdroje mezinárodní. Především však musím vytknout způsob citace, kdy
je jeden pramen citován pod různými čísly několikrát. Například zdroj „Koncept větrání“ je v seznamu literatury uveden 6x.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Doplňuji pár drobných komentářů:

- V rovnici 2.4 nesouhlasí jednotky s jednotkou vypočteného průtoku vzduchu.
- Na obr. 24 je v grafu překlep.
- Větrací jednotku pro bytové větrání je zbytečné navrhovat v tzv. hygienickém provedení (to je vhodné pro

provozy skutečně citlivé na údržbu a zabezpečení kvality vzduchu).
- V tabulce požadavků na profesi elektro (bod 8.3 v technické zprávě) je chybně uveden příkon pro rekuperační

výměník, teplovodní ohřívač a chladič v kolonce elektrického příkonu. To je minimálně matoucí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je zpracována na vysoké odborné úrovni a je současně ve všech částech velmi propracovaná.
Výtky z mé strany jsou okrajové.

Otázka pro studentku:

Navrhněte alternativní řešení deskového výměníku zpětného získávání tepla a popište případné výhody a
nevýhody.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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